A duração do contrato é limitada a um período inicial de 12 meses, com 

possibilidade de prorrogação por igual período, conforme estabelecido no artigo 14 da LC 

182/2021. No que se refere ao aspecto financeiro, o valor máximo permitido por CPSI é de 

R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), garantindo um teto financeiro para esse 

modelo de contratação (Brasil, 2021). 

A forma de remuneração da empresa contratada também apresenta 

especificidades, podendo ocorrer de diferentes maneiras, tais como pagamento fixo, preço 

fixo mais remuneração variável de incentivo, reembolso de custos sem remuneração